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UBND TỈNH LÀO CAI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ TÀI CHÍNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-STC                Lào Cai,  ngày      tháng 11 năm 2025

BÁO CÁO
Tổng kết việc thi hành chính sách nguyên tắc, tiêu chí và định 

mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách địa phương giai 
đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Lào Cai

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Tài 
chính báo cáo tổng kết việc thi hành chính sách nguyên tắc, tiêu chí và định mức 
phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025 trên 
địa bàn tỉnh Lào Cai, như sau:

I. BỐI CẢNH THỰC HIỆN TỔNG KẾT
Trước khi hợp nhất, Tỉnh Lào Cai cũ và tỉnh Yên Bái triển khai thực hiện 

chính sách như sau: Hội đồng nhân dân tỉnh Yên Bái đã ban hành Nghị quyết số 
50/2021/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 về việc ban hành nguyên tắc, tiêu chí và định 
mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách địa phương giai đoạn 2022-2025, 
làm cơ sở phân bổ vốn ngân sách địa phương giai đoạn 2022-2025 và hằng năm 
cho các địa phương triển khai thực hiện bảo đảm theo đúng quy định của Trung 
ương và phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương. Tỉnh Lào Cai cũ không 
ban hành chính sách quy định về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn 
đầu tư công nguồn ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025, mà căn cứ vào 
điều kiện thực tiễn của địa phương để triển khai thực hiện đảm bảo theo các 
nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn đầu tư nguồn ngân sách nhà nước giai 
đoạn 2021-2025 quy định tại Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 của Ủy ban 
Thường vụ Quốc hội và Quyết định số 26/2020/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính 
phủ, đồng thời bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương.

Thực hiện Quyết định số 759/QĐ-TTg ngày 14 tháng 4 năm 2025 của Thủ 
tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp 
và xây dựng mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; Nghị quyết số 
202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc hội khóa XV kỳ họp thứ 9 về việc sắp 
xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh. Theo đó, tỉnh Lào Cai mới được thành lập trên cơ 
sở sáp nhập tỉnh Yên Bái, Lào Cai và đi vào hoạt động từ ngày 01/7/2025. Đồng 
thời, hiện nay trên địa bàn tỉnh Lào Cai sau sáp nhập đang tổ chức hoạt động theo 
mô hình chính quyền địa phương 02 cấp (cấp tỉnh và cấp xã), không còn tồn tại 
đơn vị hành chính cấp huyện. 
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Ngày 16/6/2025 Quốc hội ban hành Luật Tổ chức chính quyền địa phương 
số 72/2025/QH15 và thay thế Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 
77/2015/QH13, Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 65/2025/QH15. Theo 
đó, các nội dung quy định về việc phân cấp tại Luật Tổ chức chính quyền địa 
phương số 77/2015/QH13 hiện không còn phù hợp.

Tại khoản 3 Điều 90 của Luật Đầu tư công số 58/2024/QH15 được sửa đổi, 
bổ sung bởi khoản 39 Điều 7 Luật số 90/2025/QH15 quy định về nhiệm vụ, quyền 
hạn của Uỷ ban nhân dân cấp xã như sau: “3. Trình Hội đồng nhân dân cấp xã 
quyết định kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm vốn ngân sách địa phương 
do cấp mình quản lý”.

Đối với nguồn vốn của cấp xã thì cấp xã chủ động cân đối. Tuy nhiên, đối với 
nguồn vốn ngân sách cấp tỉnh hỗ trợ cho cấp xã, nguồn vốn này cần phải sớm phân 
bổ hỗ trợ cho cấp xã để các xã, phường có cơ sở xây dựng kế hoạch đầu tư công 
trung hạn 2026-2030 và năm 2026 đảm bảo về nội dung và thời gian theo quy định 
của Luật Đầu tư công. 

Thực hiện Nghị quyết số 70/2025/UBTVQH15 ngày 07/02/2025 của Ủy 
ban Thường vụ Quốc hội quy định về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ 
vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2026-2030; trong đó tại 
khoản 3 Điều 11 của Nghị quyết này có giao Thủ tướng Chính phủ quy định chi 
tiết nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn đầu tư nguồn ngân sách nhà nước 
giai đoạn 2026-2030. Tuy nhiên, nội dung này đến nay Thủ tướng Chính phủ chưa 
ban hành; mặt khác nội dung của Nghị quyết số 70/2025/UBTVQH15 đến nay 
không còn phù hợp và trung ương đang sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị 
quyết số 70/2025/UBTVQH15 (tại Văn bản số 15323/BTC-KTĐP ngày 
23/9/2025 của Bộ Tài chính về việc dự thảo Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ 
Quốc hội về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 
70/2025/UBTVQH15).

Để tăng cường phân cấp, phân quyền, tạo sự chủ động và làm cơ sở cho cho 
các xã, phường trong công tác xây dựng, lập, phân bổ kế hoạch vốn ngân sách địa 
phương giai đoạn 2026-2030 và hằng năm được triển khai thực hiện bảo đảm theo 
nguyên tắc chung quy định tại khoản 2 Điều 3 Nghị quyết số 70/2025/UBTVQH15 
ngày 07/02/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định về nguyên tắc, tiêu chí 
và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2026-
2030: “2. Bảo đảm quản lý tập trung, thống nhất về mục tiêu, cơ chế, chính sách; 
phát huy vai trò đầu tư công dẫn dắt đầu tư tư nhân để thu hút, huy động mọi nguồn 
lực xã hội cho đầu tư phát triển; tăng cường phân cấp, phân quyền, rà soát cắt 
giảm tối đa thủ tục hành chính trong quản lý đầu tư theo quy định của pháp luật, tạo 
quyền chủ động cho các Bộ, cơ quan trung ương và các cấp chính quyền địa 
phương, xóa bỏ quan liêu bao cấp, xóa bỏ cơ chế xin - cho” cần thiết phải xây dựng 
và ban hành 01 Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định về nguyên tắc, tiêu 
chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách địa phương giai đoạn 
2026-2030 trên địa bàn tỉnh Lào Cai.  
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Như vậy, để bảo đảm các quy định về quản lý nhà nước trong công tác xây 
dựng, lập, phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công nguồn ngân sách địa phương giai 
đoạn 2026-2030 trên địa bàn tỉnh Lào Cai sau hợp nhất được thực hiện một cách 
thống nhất, phù hợp với mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, đảm bảo theo 
các quy định của Luật đầu tư công, Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Sở Tài 
chính thực hiện tổng kết việc thi hành chính sách nguyên tắc, tiêu chí và định mức 
phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách địa phương giai đoạn 2022-2025 làm 
cơ sở để đề xuất xây dựng chính sách cho giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn tỉnh 
Lào Cai. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN  
1. Việc tổ chức thi hành văn bản quy phạm pháp luật 
Thực hiện Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày 08 tháng 7 năm 2020 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức 
phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025; Quyết 
định số 26/2020/QĐ-TTg ngày 14 tháng 9 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ 
quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 
ngày 08 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định về các 
nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà 
nước giai đoạn 2021-2025, trong đó tại khoản 2 Điều 10 Quyết định số 
26/2020/QĐ-TTg ngày 14/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ có quy định“Căn cứ 
các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách 
nhà nước giai đoạn 2021-2025 quy định tại Quyết định này, khả năng tài chính và 
đặc điểm tình hình của địa phương, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực 
thuộc trung ương trình Hội đồng nhân dân cấp tỉnh ban hành nguyên tắc, tiêu chí, 
định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách địa phương giai đoạn 2021-
2025”. Tỉnh Lào Cai cũ và tỉnh Yên Bái cũ triển khai thực hiện cụ thể như sau:

a) Công tác triển khai thực hiện chính sách trên địa bàn tỉnh Yên Bái:   
Hội đồng nhân dân tỉnh Yên Bái đã ban hành Nghị quyết số 50/2021/NQ-

HĐND ngày 17/7/2021 về việc ban hành nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân 
bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách địa phương giai đoạn 2022-2025, làm cơ sở 
phân bổ vốn ngân sách địa phương giai đoạn 2022-2025 và hằng năm cho các địa 
phương triển khai thực hiện bảo đảm theo đúng quy định của Trung ương và phù 
hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương. Trong đó Nghị quyết số 50/2021/NQ-
HĐND có quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công 
nguồn trong cân đối ngân sách địa phương (không bao gồm số thu tiền sử dụng 
đất, xổ số kiến thiết và bội chi ngân sách địa phương) giai đoạn 2022-2025 cho 
các huyện, thị xã, thành phố, cụ thể: 

- Tiêu chí phân bổ vốn đầu tư công nguồn trong cân đối để hỗ trợ có mục 
tiêu cho các huyện, thị xã, thành phố trên cơ sở tính điểm theo 5 nhóm tiêu chí như 
sau: i) Nhóm tiêu chí dân số, gồm: Số dân trung bình và số người dân tộc thiểu số 
của các huyện, thị xã, thành phố; ii) Nhóm tiêu chí về trình độ phát triển, gồm: Tỷ 
lệ hộ nghèo, số thu cân đối ngân sách; iii) Nhóm tiêu chí về diện tích, gồm: Diện 
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tích đất tự nhiên, tỷ lệ che phủ rừng của các huyện, thị xã, thành phố; iv) Nhóm tiêu 
chí về đơn vị hành chính, gồm: Số đơn vị hành chính cấp xã, số xã đặc biệt khó 
khăn, số xã vùng cao; v) Nhóm tiêu chí bổ sung, gồm: Tỷ lệ xã đạt chuẩn nông thôn 
mới; huyện nghèo; huyện, thị xã là trung tâm văn hóa, thương mại, dịch vụ của khu 
vực trong tỉnh.

- Định mức phân bổ vốn được tính theo số điểm như sau:
+ Số vốn định mức cho 1 điểm phân bổ (G) = Tổng vốn đầu tư công nguồn 

trong cân đối phân bổ hằng năm cho các huyện, thị xã, thành phố (K)/Tổng điểm 
của các huyện, thị xã, thành phố (Q).

+ Số vốn đầu tư công nguồn trong cân đối của các huyện, thị xã, thành phố 
(Kđp) = Số vốn định mức cho 1 điểm phân bổ (G) x số điểm của các huyện, thị 
xã, thành phố (Qđp).

Theo đó, tỉnh Yên Bái đã giành 467.540 triệu đồng, chiếm 16% tổng số vốn 
đầu tư công nguồn trong cân đối ngân sách địa phương (không bao gồm số thu 
tiền sử dụng đất, xổ số kiến thiết và bội chi ngân sách địa phương) giai đoạn 2021-
2025 để hỗ trợ có mục tiêu cho các huyện, thị xã, thành phố theo đúng tiêu chí, 
định mức phân bổ vốn theo Nghị quyết số 50/2021/NQ-HĐND để triển khai thực 
hiện Đề án phát triển giao thông nông thôn và một số nhiệm vụ quan trọng khác 
được cấp có thẩm quyền quyết định.

b) Công tác triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh Lào Cai cũ:  
Tỉnh Lào Cai không ban hành nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ 

vốn đầu tư công nguồn ngân sách địa phương giai đoạn 2022-2025, mà căn cứ 
vào điều kiện thực tiễn của địa phương để triển khai thực hiện. UBND tỉnh Lào 
cai đã chỉ đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư (nay là Sở Tài chính) chủ trì phối hợp với 
các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế 
hoạch trình UBND tỉnh, HĐND ban hành kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách 
địa phương giai đoạn 2021-2025 theo các nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ 
vốn đầu tư nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 quy định tại Nghị 
quyết số 973/2020/UBTVQH14 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Quyết định 
số 26/2020/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, đồng thời bảo đảm phù hợp với 
điều kiện thực tiễn của địa phương.

2. Kết quả thi hành 
a) Kết quả thực hiện trên địa bàn tỉnh Yên Bái: 
Tổng số vốn đầu tư công giai đoạn 2021-2025 của tỉnh là 29.472.232 triệu 

đồng, trong đó: Tổng số vốn giao cho UBND các huyện, thị, xã thành phố làm 
chủ đầu tư là 11.816.462 triệu đồng, chiếm 40,1% tổng số vốn đầu tư công giai 
đoạn 2021-2025 của tỉnh (gồm: UBND thành phố Yên Bái: 2.550.524 triệu đồng, 
chiếm 21,6% tổng số vốn giao cho cấp huyện; UBND huyện Văn Yên: 1.730.426 
triệu đồng, chiếm 14,6%; UBND huyện Yên Bình: 1.339.129 triệu đồng, chiếm 
11,3%; UBND huyện Lục Yên: 1.237.579 triệu đồng, chiếm 10,5%; UBND huyện 
Mù Cang Chải: 1.203.629 triệu đồng, chiếm 10,2%; UBND huyện Trấn Yên: 
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1.013.371 triệu đồng, chiếm 8,6%; UBND huyện Văn Chấn: 988.311 triệu đồng, 
chiếm 8,4%; UBND huyện Trạm Tấu: 878.177 triệu đồng, chiếm 7,4%; UBND 
thị xã Nghĩa Lộ: 875.316 triệu đồng, chiếm 7,4%); số vốn giao cho các đơn vị 
khác1 làm chủ đầu tư là 17.655.770 triệu đồng, chiếm 59,9% tổng số vốn đầu tư 
công giai đoạn 2021-2025 của tỉnh.

Trong đó tỉnh đã giành 467.540 triệu đồng/2.985.000 triệu đồng, chiếm 
16%  tổng số vốn đầu tư công nguồn trong cân đối ngân sách địa phương (không 
bao gồm số thu tiền sử dụng đất, xổ số kiến thiết và bội chi ngân sách địa phương) 
giai đoạn 2026-2030, chiếm 4% tổng số vốn giao cho cấp huyện làm chủ đầu tư  
để hỗ trợ bổ sung có mục tiêu cho các huyện, thị xã, thành phố phân bổ theo đúng 
nguyên tắc, tiêu chí, định mức quy định tại Nghị quyết số 50/2021/NQ-HĐND 
ngày 17/7/2021 của HĐND tỉnh; chiếm 1,5% tổng vốn đầu tư công giai đoạn 
2021-2025 của tỉnh.

Kết quả phân bổ tổng số vốn 467.540 triệu đồng cho UBND các huyện, thị 
xã, thành phố theo đúng tiêu chí, định mức phân bổ như sau:

- UBND huyện Văn Chấn: 62.092 triệu đồng, chiếm 13,3%.
- UBND huyện Mù Cang Chải: 58.778 triệu đồng, chiếm 12,6%;
- UBND huyện Lục Yên: 58.635 triệu đồng, chiếm 12,5%;
- UBND huyện Văn Yên: 55.842 triệu đồng, chiếm 11,9%;
- UBND huyện Yên Bình: 52.069 triệu đồng, chiếm 11,1%;
- UBND thành phố Yên Bái: 47.245 triệu đồng, chiếm 10,1%;
- UBND huyện Trạm Tấu: 46.561 triệu đồng, chiếm 10%;
- UBND thị xã Nghĩa Lộ: 44.770 triệu đồng, chiếm 9,6%;
- UBND huyện Trấn Yên: 41.548 triệu đồng, chiếm 8,9%.
b) Kết quả thực hiện trên địa bàn tỉnh Lào Cai cũ:  
Tổng số vốn đầu tư công giai đoạn 2021-2025 của tỉnh Lào Cai cũ là 

31.111.819 triệu đồng, trong đó: 
- Số vốn giao cho UBND các huyện, thị, xã thành phố làm chủ đầu tư là 

17.111.501 triệu đồng, chiếm 55% tổng số vốn đầu tư công giai đoạn 2021-2025 
của tỉnh, gồm: 

+ UBND huyện Bảo Yên: 2.944.154 triệu đồng, chiếm 17,2% tổng vốn giao 
cho cấp huyện; 

+ UBND huyện Bắc Hà: 2.254.289 triệu đồng, chiếm 13,2%; 
+ UBND huyện Bát Xát: 2.221.381 triệu đồng, chiếm 13%; 
+ UBND huyện Văn Bàn: 1.847.016 triệu đồng, chiếm 10,8%; 

1 Các Sở, ngành: Xây dựng, Công Thương, Nông nghiệp và Môi trường, Nội vụ; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Công 
an tỉnh…; Các Ban: Ban QLDA ĐTXD tỉnh; Ban QLDA ĐTXD công trình giao thông tỉnh…
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+ UBND huyện Mường Khương: 1.652.995 triệu đồng, chiếm 9,66%;
+ UBND thị xã Sa Pa: 1.651.935 triệu đồng, chiếm 9,65%; 
+ UBND huyện Bảo Thắng: 1.573.701 triệu đồng, chiếm 9,2%;
+ UBND huyện Si Ma Cai: 1.506.538 triệu đồng, chiếm 8,8%; 
+ UBND thành phố Lào Cai: 1.459.492 triệu đồng, chiếm 8,5%;
- Số vốn giao cho các đơn vị khác làm chủ đầu tư là 14.000.318 triệu đồng, 

chiếm 45% tổng số vốn đầu tư công giai đoạn 2021-2025 của tỉnh.
3. Đánh giá chung  
Công tác thực hiện xây dựng, lập, phân bổ kế hoạch đầu tư công nguồn 

ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Yên Bái cũ và tỉnh 
Lào Cai cũ thực hiện cơ bản giống nhau, đảm bảo theo quy định về nguyên tắc, 
tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách địa phương giai 
đoạn 2022-2025 do Trung ương quy định tại Nghị quyết số 
973/2020/UBTVQH14 ngày 08/7/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Quyết 
định số 26/2020/QĐ-TTg ngày 14/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ và phù hợp 
với điều kiện thực tiễn ở từng địa phương. Tỷ lệ vốn phân bổ giữa các huyện, thị 
xã, thành phố chênh lệch dao động không quá 14,2% (trên địa bàn tỉnh Yên Bái 
cũ chênh lệch lớn nhất là 14,2%, trên địa bàn tỉnh Lào Cai cũ chênh lệch lớn nhất 
là 8,7%)2; điều này cơ bản phản ánh phù hợp với quy mô diện tích, dân số và trình 
độ phát triển theo địa bàn từng huyện, thị xã, thành phố.

Trong đó riêng tỉnh Yên Bái cũ đã giành 467.540 triệu đồng/2.985.000 triệu 
đồng, chiếm 16% tổng số vốn đầu tư công nguồn trong cân đối ngân sách địa 
phương (không bao gồm số thu tiền sử dụng đất, xổ số kiến thiết và bội chi ngân 
sách địa phương) giai đoạn 2021-2025, chiếm 4% tổng số vốn giao cho cấp huyện 
làm chủ đầu tư để hỗ trợ bổ sung có mục tiêu cho các huyện, thị xã, thành phố 
phân bổ theo đúng nguyên tắc, tiêu chí, định mức quy định tại Nghị quyết số 
50/2021/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 của HĐND tỉnh Yên Bái cũ. Điều này  tăng 
một phần chủ động cho các địa phương trong công tác xây dựng, lập, phân bổ, 
quản lý và sử dụng vốn đầu tư công trung hạn nguồn ngân sách địa phương. Tuy 
nhiên, do nguồn lực còn hạn chế nên tổng số vốn hỗ trợ bổ sung có mục tiêu cho 
các huyện, thị xã, thành phố phân bổ theo nguyên tắc, tiêu chí, định mức còn rất 
nhỏ, chưa đủ lớn để tạo được sự chủ động, động lực cho các địa phương.  

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ
Từ đánh kết quả thực hiện việc thực hiện nguyên tắc, tiêu chí và định mức 

phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025 trên 
địa bàn tỉnh Yên Bái và tỉnh Lào Cai cũ, đồng thời căn cứ vào tình hình thực tế 
của tỉnh Lào Cai mới thực hiện chính quyền 2 cấp, cho thấy việc ban hành Nghị 
quyết về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân 
sách địa phương giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn tỉnh Lào Cai mới sau hợp nhất 

2 Chênh lệch tỷ lệ vốn được giao giữa các địa phương cao nhất và thấp nhất.
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là cần thiết, nhằm đảm bảo chính sách được thực hiện một cách thống nhất phù 
hợp với mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, đồng thời đảm bảo theo các quy 
định của Luật đầu tư công, Luật Tổ chức chính quyền địa phương, góp phần tăng 
cường phân cấp, phân quyền cho cấp xã.  

Đề nghị UBND tỉnh giao Sở Tài chính chủ trì phối hợp với các cơ quan, 
đơn vị có liên quan xây dựng và tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội 
đồng nhân dân tỉnh ban hành 01 Nghị quyết quy định về nguyên tắc, tiêu chí và 
định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách địa phương giai đoạn 2026-
2030 trên địa bàn tỉnh Lào Cai làm cơ sở để xây dựng, lập, phân bổ kế hoạch vốn 
ngân sách địa phương giai đoạn 2026-2030 và hằng năm cho các địa phương triển 
khai thực hiện bảo đảm theo đúng quy định của Trung ương và phù hợp với điều 
kiện thực tế của địa phương. 

Trên đây là báo cáo của Sở Tài chính về tổng kết việc thi hành chính sách 
nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách địa 
phương giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

Nơi nhận:          
- Như kính gửi; 
- Sở Tư pháp;                                                                                           
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở;                                                                                          
- Lưu: VT, THQH.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Thanh Chương
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